たつの市告示第２２号

たつの市パートナーシップの宣誓の取扱いに関する要綱を次のように定める。

令和４年３月２５日

たつの市長 山 本   実

たつの市パートナーシップの宣誓の取扱いに関する要綱

（目的）

第１条 この告示は、パートナーシップの宣誓の取扱いについて必要な事項を定める

ことにより、多様な性の在り方に関する理解が進み、一人一人の人権が尊重され、

それぞれの生き方や価値観を認め合い、誰もが自分らしく暮らせるまちの実現に寄

与することを目的とする。

（定義）

第２条 この告示において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるとこ

ろによる。

(１) 性的マイノリティ 性的指向が異性のみでない者又は性自認が戸籍上の性別

と異なる者をいう。

(２) パートナーシップ 互いを人生のパートナーとし、日常生活において相互に

協力し合うことを約した一方又は双方が性的マイノリティである二人の関係を

いう。

(３) 宣誓 パートナーシップにある二人が、市長に対し、双方が互いのパートナ

ーであることを誓うことをいう。

（宣誓できる者の要件）

第３条 宣誓をすることができる者は、次の各号のいずれにも該当する者とする。

(１) 市内に住所を有する者

(２) 民法（明治２９年法律第８９号）第４条に定める成年に達している者

(３) 配偶者（婚姻の届出をしていないが、事実上婚姻関係と同様の事情にある場

合を含む。）がいない者又は宣誓をしようとする者以外の者と宣誓若しくはそれ

に類する状態にない者

(４) 民法第７３４条から第７３６条までに規定する婚姻をすることのできない続

柄でない者（同法第７２９条の規定により、親族関係が終了した者同士の場合を

除く。）

（宣誓の方法）

第４条 宣誓をしようとする者は、パートナーシップ宣誓書兼確認書（様式第１号。

以下「宣誓書」という。）に自ら記入し、次に掲げる書類を添えて、市長に双方が

揃っての提出により宣誓するものとする。

 (１) 現に婚姻していないことを証明する書類（宣誓しようとする日前３月以内に

発行されたものに限る。）

(２) 宣誓をしようとする者の個人番号カード、旅券、運転免許証、官公署が発行

した免許証、許可証、資格証明書等であって本人の顔写真が貼付された書類

 (３) その他市長が必要と認める書類

（通称名の使用）

第５条 宣誓をしようとする者は、市長が特に理由があると認める場合に限り、宣誓

書において通称名（戸籍上の氏名以外の呼称であって、社会生活上通用している氏

名をいう。）を使用することができる。

（受領証等の交付）

第６条 市長は、宣誓書の提出があった場合は、速やかにその内容を審査し、その内

容が適当と認めるときは、当該提出者に対し、パートナーシップ宣誓書受領証（様

式第２号）及びパートナーシップ宣誓書受領証明カード（様式第３号）（以下これ

らを「受領証等」という。）を交付するものとする。

（受領証等の再交付）

第７条 受領証等の交付を受けた者（以下「宣誓者」という。）は、当該受領証等を

紛失したとき、又は破損若しくは汚損により使用できなくなったときは、パートナ

ーシップ宣誓書受領証等再交付申請書（様式第４号）により、市長に再交付を申請

することができる。

２ 市長は、前項の規定による再交付の申請を受けた場合は、その内容が適当と認め

るときは、当該宣誓者に対し受領証等を再交付するものとする。

（宣誓内容の変更）

第８条 宣誓者は、宣誓した内容に変更が生じたときは、速やかにパートナーシップ

宣誓事項変更届（様式第５号）に受領証等及び変更事項が確認できる書類を添えて、

市長に提出しなければならない。

２ 市長は、前項の規定による変更の届出を受けた場合は、速やかにその内容を審査

し、変更内容が適当と認めるときは、変更後の内容を記載した受領証等を交付する

ものとする。

（受領証等の返還）

第９条 宣誓者は、次の各号のいずれかに該当するときは、パートナーシップ宣誓書

受領証等返還届（様式第６号）に受領証等を添えて、市長に提出するものとする。

(１) 宣誓者の意思により、パートナーシップが解消されたとき。

(２) 宣誓者の一方が死亡したとき。

(３) 第３条各号に掲げる要件に該当しなくなったとき。

（周知等）

第１０条 市長は、市民及び事業者に対し、この告示によるパートナーシップ宣誓制

度の趣旨が適切に理解され、宣誓者に対して公平かつ適切な対応が行われるよう、

周知及び啓発に努めるものとする。

（補則）

第１１条 この告示に定めるもののほか、必要な事項は、別に定める。

附 則

この告示は、令和４年４月１日から施行する。

様式第１号（第４条関係）

パートナーシップ宣誓書兼確認書

 たつの市長 様

  私たちは、たつの市パートナーシップの宣誓の取扱いに関する要綱第４条の規定

に基づき、互いを人生のパートナーとすることを宣誓し、署名します。

  なお、宣誓に当たり、私たちの住民基本台帳を閲覧することについて同意します。

宣 誓 者

ふ り が な

氏  名

戸籍上の氏名等

生年月日 年   月   日 年   月   日

住  所

連 絡 先

宣 誓 日 年   月   日

※ 外国籍の方の場合は、戸籍上の氏名に準ずるものを記載してください。

※ 通称名を使用して宣誓を行った場合は、パートナーシップ宣誓書受領証及びパー

トナーシップ宣誓書受領証明カードの氏名欄には通称名を記載します。

添付書類

 (１) 現に婚姻していないことを証明する書類（宣誓しようとする日前３月以内に

発行されたものに限る。）

(２) 宣誓をしようとする者の個人番号カード、旅券、運転免許証、官公署が発行

した免許証、許可証、資格証明書等であって本人の顔写真が貼付された書類

 (３) その他市長が必要と認める書類

次の事項について相違ないことを確認し、パートナーシップの宣誓を行います。

（氏名）

（氏名）

 確認事項（必ずお二人でチェック☑をしてください。）

□ □

 いずれか一方又は双方が性的マイノリティであり、互

いを人生のパートナーとして相互に協力し合うことを約

束しています。

□ □  双方が市内に住所を有しています。

□ □
 宣誓日において、双方が民法が定める成年に達してい

ます。

□ □
 双方に配偶者（事実上の婚姻関係にある者を含む。）

はいません。

□ □
 双方に宣誓者以外の者とパートナーシップの関係はあ

りません。

□ □

 民法第 734条（近親者間の婚姻の禁止）、第 735条（直

系姻族間の婚姻の禁止）及び第 736条（養親子等の間の

婚姻の禁止）に該当しません。

様式第２号（第６条関係）

第     号

年  月  日

パートナーシップ宣誓書受領証

氏名

                様                   様

戸籍上の氏名等（通称名使用の場合）

                様                   様

 生年月日   年  月  日      生年月日   年  月  日

 宣誓日    年  月  日

 受付番号   第     号

 たつの市パートナーシップの宣誓の取扱いに関する要綱第６条の規定に基づき、お

二人からパートナーシップ宣誓書兼確認書を受領しました。

 お二人が互いを人生のパートナーとして認め合い、自分らしく、いきいきと生活さ

れることを応援いたします。

                たつの市長          印

この受領証の提示を受けられた皆様へ

  たつの市では、どのような性的指向や性自認であっても、ありのままの姿で社会

の一員として認められ、自分らしい生き方ができるよう、性的マイノリティの方に

対する「たつの市パートナーシップ宣誓制度」を行っています。

当制度は、婚姻のような法律上の効果が生じるものではありませんが、たつの市

として、お二人が互いを人生のパートナーとし、日常の生活において相互に協力し

合うことを宣誓されたことを証するものです。

様式第３号（第６条関係）

（表面）

（裏面）

                   第    号

パートナーシップ宣誓書受領証明カード

 たつの市が定めた要綱に基づき、お二人からパートナーシップ

宣誓書を受領しました。

          様              様

   年  月  日生       年  月  日生

宣誓日   年   月  日

受付番号   第     号

              たつの市長        印

この受領証明カードの提示を受けられた皆様へ

たつの市として、お二人が互いを人生のパートナーとし、日常の

生活において相互に協力し合うことを宣誓されたことを証します。

この制度は、婚姻のような法律上の効果が生じるものではありま

せん。

戸籍上の氏名等

            様             様

緊急連絡先

様式第４号（第７条関係）

パートナーシップ宣誓書受領証等再交付申請書

     年   月   日

 たつの市長 様

（申請者）

氏 名

戸籍上の氏名等

生年月日

        年   月   日               年   月   日

年  月  日付で宣誓し、交付されたパートナーシップ宣誓書受領証又

はパートナーシップ宣誓書受領証明カードの再交付を受けたいので、たつの市パート

ナーシップの宣誓の取扱いに関する要綱第７条の規定により申請します。

１ 再交付を希望する受領書（☑をしてください。）

□ パートナーシップ宣誓書受領証

□ パートナーシップ宣誓書受領証明カード

２ 再交付が必要となった理由（いずれかに☑をしてください。）

□ 紛失  □ 汚損  □ 破損

様式第５号（第８条関係）

パートナーシップ宣誓事項変更届

年  月  日

たつの市長 様

（届出者）

住所

               氏名

               生年月日

                           年    月    日

 次のとおり、たつの市パートナーシップの宣誓の取扱いに関する要綱第８条の規定

により、宣誓事項の変更があったため届け出ます。

 変更事項（該当する事項の変更内容を記載してください。）

宣誓事項 変更前 変更後

氏名

通称名

住所

その他

添付書類

(１) パートナーシップ宣誓書受領証

 (２) パートナーシップ宣誓書受領証明カード

 (３) 変更事項が確認できる書類

様式第６号（第９条関係）

パートナーシップ宣誓書受領証等返還届

    年   月   日

 たつの市長 様

（届出者）

氏 名

戸籍上の氏名等

生年月日

         年   月   日               年   月   日

住 所

  たつの市パートナーシップの宣誓の取扱いに関する要綱第９条の規定により、パ

ートナーシップ宣誓書受領証及びパートナーシップ宣誓書受領証明カードを返還し

ます。

 返還の理由（いずれかに☑をしてください。）

□ 宣誓者の意思によるパートナーシップの解消

・解消された日     年   月   日

□ 宣誓者の一方の死亡

・亡くなった方

・亡くなった日     年   月   日

□ たつの市外への転出

・転出先              市・町

・転出日        年   月   日